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Nr 135

Utlåtande i anledning av motioner om upprustning av militära 
förläggningslokaler.

(l:a avd.)

I de likalydande motionerna I: 129 av fru Elvy Olsson och herr Bengtson 
samt II: 165 av herr Elmstedt m. fl. har hemställts att riksdagen måtte i 
skrivelse till Kungl. Maj :t anhålla om utredning och förslag om upprustning 
av de militära förläggningslokalerna i enlighet med vad i motionerna an
förts.

Utskottet har vid upprepade tillfällen understrukit behovet av en upprust
ning av försvarets byggnadsbestånd, särskilt de äldre kasernerna. Sedan en 
inventering av behoven av kasernrenoveringar verkställts inom försvarsde
partementet utarbetades en långtidsplan för dylika iståndsättningsarbeten. 
1965 års riksdag godkände av Kungl. Maj :t då framlagd kostnadsberäkning 
i anslutning till denna plan. Härvid beräknades de totala kostnaderna för de 
åtgärder, som erfordrades för att uppfylla fastställda normer för utrymmes- 
standard för förläggning av värnpliktiga, till ca 440 milj. kr. Av detta be
lopp hänförde sig ca 190 milj. kr. till nybyggnadsarbeten och återstoden, ca 
250 milj. kr., till iståndsättningsarbeten. Med en årlig medelsanvisning av ca 
25 milj. kr. skulle det angivna behovet av kasernrenoveringar således bli 
tillgodosett inom en tioårsperiod. Det förutsattes att det skulle ankomma på 
1965 års försvarsutredning att pröva om denna takt i renoveringsarbetena 
vore lämplig även efter utgången av de fyra budgetår, som 1963 års försvars
beslut omfattade.

För budgetåren 1965/66 och 1966/67 bestämdes medelsanvisningen för 
kasernrenoveringar till 20 resp. 27,9 milj. kr. Innevarande års riksdag har 
för ändamålet anvisat 30,5 milj. kr.

Genom denna upprustning av kasernerna kommer sålunda bl. a. utrym- 
messtandarden för de värnpliktigas förläggning att förbättras och en mo
dernisering att ske av de sanitära förhållandena.

Utskottet vill i sammanhanget vidare erinra om att betydande medel för 
här ifrågavarande ändamål även anvisats från anslag under allmän bered- 
skapsstat.

Beträffande den i motionerna även berörda frågan om inrättande av stu
dierum för de värnpliktiga må framhållas att behovet därav är medräknat i 
gällande generalplaner för förbandens byggnadsverksamhet. I tillämpade 
normer för militär byggnadsverksamhet anges behovet av fritidslokaler till
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ca 300 m2 för varje förband. I angiven yta ingår bl. a. läsrum samt 10 st. 
studierum å 4 m2.

I motionerna har vidare uttalats angelägenheten av att soldathemsverk- 
samheten erhåller ökat stöd från statsmakternas sida. Utskottet vill i anled
ning härav erinra om att innevarande års riksdag godkänt Kungl. Maj :ts i 
propositionen nr 1 (bilaga 6) på grundval av ett av soldathemsutredningen 
avgivet betänkande framlagt förslag om höjning från 200 000 kr. till 400 000 
kr. av det statliga stödet till ifrågavarande verksamhet.

Med hänsyn till vad i ärendet sålunda förekommit torde behov av ytter
ligare utredning i ämnet icke vara påkallat.

Utskottet hemställer
att riksdagen icke bifaller motionerna I: 129 och II: 165.

Stockholm den 31 oktober 1967

På statsutskottets vägnar:

EMIL NÄSSTRÖM

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet har närvarit
från första kammaren: herrar Näsström (s), Gillström (s), Einar 

Persson (s), Virgin (h), Axel Andersson (fp), Ivar Johansson (ep), Kaijser 
(h), fru Wallentheim (s), herrar Söderberg (s), Herbert Larsson (s), Rönn
berg (s), Wååg (s), Thorsten Larsson (ep), Strandberg (h) och Nyman 
(fp); samt

från andra kammaren: herrar Karlsson i Olofström (s), Almgren (s), 
Eliasson i Sundborn (ep), fru Lewén-Eliasson (s), herrar Nihlfors (fp), 
Bergman (s), Mattsson (ep), Turesson (h), fröken Olsson (s), herrar 
Johansson i Norrköping (s), Gustafsson i Uddevalla (s), Nelander (fp), 
Källstad (fp), Petersson (h) och Nilsson i Kristianstad (s).

Reservation

av herr Söderberg (s).
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